
07.12.2023

1

1

Systém organizace znalostí

ÚISK – OBA T04

 Jako model metadat
( pojmová indexace)

 Jako řízený slovník
( vyjádření pojmů,
notace)

 Jako informační zdroj
/ dokument

Výsledek (produkty) procesu 
organizace znalostí

 struktura = organizovaný zdroj

 dokument, záznam, soubor, digitální objekt…
 fond, kolekce, sbírka, archiv, web site, digitální knihovna, 

repozitář, databáze, datová sada (dataset), znalostní báze, 
znalostní graf…

 metadata / organizovaný soubor metadat
– katalog, index, registr…

 pomůcky pro tvorbu metadat = nástroje a metodiky
a) pravidla, metodiky, standardy
b) metadatová schémata /modely
c) slovníky – řízené slovníky, systémy organizace znalostí

ÚISK – OBA T04

primární informace / „data“

sekundární informace

2

Definice
systému organizace znalostí (SOZ)

Obsah: Schéma, modelující strukturu (tj. prvky a vzájemné 
vztahy) organizované množiny znalostí.
Základní strukturní prvek: pojem.
 SOZ jako systém / model (metadat)

ÚISK – OBA T04 3

Forma: Jádrem fyzické reprezentace každého systému 
organizace znalostí je slovník, tj. formální vyjádření pojmů. 
Základní strukturní prvek: termín.
 SOZ jako (řízený) slovník

Funkce: podpora procesů organizace znalostí.

4

Systém organizace znalostí
(selekční jazyk)

ÚISK – OBA T04

Gail Hodgeová

Termín systém organizace znalostí je určen k označení všech typů 
schémat pro organizaci informací a podporu znalostního 
managementu. Systémy organizace znalostí zahrnují klasifikační 
a kategorizační schémata, jež organizují materiál na všeobecné 
úrovni, předmětová hesla, jež umožňují detailnější přístup,
a soubory autorit, jež slouží k řízení variantních verzí klíčových 
informací, jako například geografických nebo osobních 
jmen…zahrnují rovněž vysoce strukturované slovníky, jako jsou 
tezaury, a méně tradiční schémata jako sémantické sítě
a ontologie.

1 2

3 4



07.12.2023

2

Typy systémů organizace znalostí
podle typu vztahů (struktury)

5ÚISK – OBA T04

Klasifikační schémata,
tezaury a ontologie

Systémy organizace znalostí
uspořádané tak, že explicitně 
zachycují paradigmatické 
(sémantické) vztahy mezi pojmy.

Nástroj vyjádření vztahů:
notace

Funkce:
indexace informačních zdrojů

ÚISK – OBA T04 6

Klasifikační schémata,  
tezaury a ontologie

ÚISK – OBA T04 7

Klasifikační schémata,  
tezaury a ontologie

ÚISK – OBA T04 8

název základní jednotky

třídaklasifikační schéma, ontologie

termíntezaurus

položkaWikidata

uspořádánízákladní paradigmatické vztahy

hierarchickéhierarchieklasifikační schéma, 
ontologie

abecední (lineární)ekvivalencetezaurus
síťovéasociaceWikidata

5 6

7 8



07.12.2023

3

Hierarchie a asociace v MDT
– textové vyjádření

ÚISK – OBA T04 9

Hierarchie a asociace v MDT
– grafické vyjádření

ÚISK – OBA T04 10

MDT – slovník

 hlavní znak
 jednoduchý znak
 rozvinutý znak (hlavní + pomocný znak)
 složený znak (>1 hlavní znak)

 pomocný znak
 všeobecný

 samostatný
 závislý

 zvláštní

11ÚISK – OBA T04

MDT – všeobecné pomocné 
znaky

= jazyka
(0..) formy dokumentu
( ) místa
"." času
(= ) etnický
.00 hlediska
-03 materiálu
-05 osob

12ÚISK – OBA T04

9 10

11 12



07.12.2023

4

MDT – zvláštní pomocné 
znaky

-1/-9 analytické

.01/.09 opakující se charakteristiky

'1/'9 syntetické

13ÚISK – OBA T04

MDT – způsob vyjádření 
složených témat

1) Fasetový

 rozvinuté znaky

a) kombinace hlavních a pomocných znaků

b) kombinace faset v tabulkách hlavních znaků

2) Syntaktický

 složené znaky

koordinace pomocí spojovacích symbolů

14ÚISK – OBA T04

Fasety v Mezinárodním 
desetinném třídění

ÚISK – OBA T04 15

formální

obsahové

2 Náboženství. Teologie

7 Umění. Rekreace. Zábava. Sport

8 Jazyk. Lingvistika. Literatura

93/94 Dějiny

…a další

Plně fasetové třídy v MDT

ÚISK – OBA T04 16

13 14

15 16



07.12.2023

5

MDT – spojovací symboly

+ přiřazení

/ rozšíření

: vztah (symetrický)

:: nezaměnitelný vztah

[ ] podřazení
17ÚISK – OBA T04

asociace

celek – část

Ekvivalence, hierarchie a asociace
v tezauru Agrovoc – textové vyjádření

ÚISK – OBA T04 18

Připomenutí 
z předmětu 
KSA

Ekvivalence, hierarchie a asociace
v tezauru Agrovoc – grafické vyjádření

ÚISK – OBA T04 19

Připomenutí 
z předmětu 
KSA

Ekvivalence, hierarchie a asociace –
vyjádření ve Wikidatech

ÚISK – OBA T04 20

17 18

19 20



07.12.2023

6

Ekvivalence, hierarchie a asociace
ve Wikidatech – grafické vyjádření

ÚISK – OBA T04 21

Systémy organizace znalostí
podle vyjádření syntagmatických vztahů

JAK

 enumerativní 

 analyticko–syntetické

 fasetové

ÚISK – OBA T04 22

KDY

 prekoordinované

 postkoordinované

expanzívní 
(otevřené)

MDT – spojovací symboly

+ přiřazení

/ rozšíření

: vztah (symetrický)

:: nezaměnitelný vztah

[ ] podřazení
23ÚISK – OBA T04

asociace

celek – část

Nástroje vyjádření syntagmatických vztahů (aplikační syntax)

ÚISK – OBA T04 24

Systém organizace znalostí
jako model metadat

21 22

23 24



07.12.2023

7

25ÚISK – OBA T04

Model je…

Připomenutí
z předmětu KSA Pojmový model je…

conceptual model

ÚISK – OBA T04

CO KDO PRO KOHO ČÍM K ČEMU

cokoli kdokoli k čemukolipro kohokoli

1. Pojmový model je typ modelu tvořený pojmy.
2. Pojem je nesdělitelný (implicitní).
3. Pro komunikaci a manipulaci je nutné vyjádřit pojem 

nějakým znakem/jazykem.
4. Systém organizace znalostí je typ pojmového 

modelu, který modeluje metadata (vztahující se
k zaznamenaným znalostem).

26

Připomenutí
z předmětu KSA

Obsahová analýza
jako tvorba pojmového modelu

ÚISK – OBA T04

originál
objektivní pojmový model

= obsahová metadata
27

subjektivní
pojmový 

model

graf
28

Úrovně organizace znalostí

svět (svět 1) poznatek o světě (svět 2)

zaznamenaná 
znalost (svět 3)

ÚISK – OBA T04

25 26

27 28



07.12.2023

8

ÚISK – OBA T04 29

články
v časopise

odborné 
texty

Úrovně organizace znalostí

ÚISK – OBA T04 30

Úrovně organizace znalostí

články
v časopise

termíny

odborné 
texty

ÚISK – OBA T04 31

články
v časopise

termíny

tezaurus

„data“
informační 
zdroje

metadata

odborné 
texty

Úrovně organizace znalostí

ÚISK – OBA T04 32

„data“
informační 
zdroje

metadata
množina metadat

struktura metadat

množina zdrojů

struktura zdrojů

organizace umístěním

organizace označením

Úrovně organizace znalostí

29 30

31 32



07.12.2023

9

Účel systému organizace znalostí

ÚISK – OBA T04 33

Pojmová 
indexace zdrojů
v určené doméně

SOZ

34

indexace

koordinace

paradigmatické 
vztahy

syntagmatické 
vztahy

ÚISK – OBA T04

SOZ

Paradigmatické a syntagmatické vztahy 
vyjadřované systémem organizace znalostí

ÚISK – OBA T04 35

Systém organizace znalostí
jako řízený slovník

Systém organizace znalostí
jako řízený slovník

Funkce: vyjádření sémantiky i syntaxe organizovaného 
celku, případně i pravidel, určujících jeho používání.

1) Definuje obsah / význam zahrnutých pojmů

2) Definuje rozsah (zahrnuté / nezahrnuté pojmy)

3) Řeší synonymii a homonymii (tj. vztahy znak–pojem)

4) Poskytuje kontext potřebný pro pochopení smyslu 
zpracovávaných informačních objektů
(tj. paradigmatické vztahy pojem–pojem)

5) Definuje formát znaků (slovosled, singulár/plurál ad.)

ÚISK – OBA T04 36

33 34

35 36



07.12.2023

10

Rekapitulace
Model znaku – trojúhelník 

reference (sémiotický trojúhelník)

D denotát
(skutečnost, objekt, 
věc)

smysl S
(koncept, pojem)

J znak
(jazykový výraz) – lexikální jednotka

označení 
(denotace)

odraz

vyjádření

37ÚISK – OBA T04

Vztah přirozený jazyk J – obsah (smysl) S 
– informační zdroj (denotát) D

J3

S3

D3

J4J1

S1

D1

J2

S2

J5 J6

S4 S5 S6

D4D2

N
:
M

N
:
M

synonymie
homonymie

ÚISK – OBA T04 38

odraz / 
reprezentace

ÚISK – OBA T04

Subjektivní aspekt indexace

39

Vztah jazyk s řízeným slovníkem J –
obsah (smysl) S – informační zdroj 

(denotát) D

J3

S3

D3

J4J1

S1

D1

J2

S2

J5 J6

S4 S5 S6

D4D2

1
:
1

N
:
M

ÚISK – OBA T04 40

37 38

39 40



07.12.2023

11

Proč potřebujeme slovník

ÚISK – OBA T04 41

Disk z Faistu 
1700 př. n. l.

Samotná data nestačí

Proč potřebujeme slovník

ÚISK – OBA T04 42

Disk z Faistu 
1700 př. n. l.

Vztah řízený slovník– obsah (smysl)

J3

S3

S9

J4J1

S1

S7

J2

S2

J5 J6

S4 S5 S6

S8

sémantická 
síť Prostřednictvím 

slov mapujeme 
vztahy mezi 
pojmy (významy, 
obsahy)J9J7 J8

ÚISK – OBA T04 43

Podmínka komunikace –
jednotný kód (tj. slovník)

ÚISK – OBA T04 44

41 42

43 44



07.12.2023

12

Přirozený jazyk

Systém
 univerzální (neomezený obsahem sdělení)
 složitý, jeho používání vyžaduje inteligenci
 otevřený, neustále se měnící

Vývoj přirozeného jazyka
 smskovat, vygooglit
 čanit, lepá
 email, žába, kočka

ÚISK – OBA T04 45

Problémy (nejen počítačů) 
s přirozeným jazykem

ženoužena
substantivum

hnát
verbum

? ?

ÚISK – OBA T04 46

Řešení složitosti 
přirozeného jazyka

1) Formalizace/standardizace
jazyka/slovníku
speciální jazyk (terminologie)
řízený slovník
umělý jazyk

2) „Hrubá síla“ (brute force)
porovnávání textových řetězců

3) Počítačové zpracování přirozeného 
jazyka (NLP, LLM…)

ÚISK – OBA T04 47

Příklad formalizace jazyka:
Basic English
Simple English Wikipedia

Možnosti řešení lingvistických 
a sémantických problémů

KDO/CO

1) na straně systému

2) na straně 
zpracovatele / 
uživatele

ÚISK – OBA T04 48

KDY
1) při tvorbě SOZ
2) během indexace 

zdroje
3) během požadavku 

na zdroj

45 46

47 48



07.12.2023

13

ÚISK – OBA T04 49

Nástroje řešení lingvistických
a sémantických problémů

JAK
1) řízený slovník (SOZ)

 zjednoznačnění významu
 vyjádření vztahů

2) indexový soubor
 z uložených dokumentů
 z realizovaných dotazů

(seznam uložených dotazů)
3) kontext

 kolokabilita – v textu, v indexu
 převod syntagmatických vztahů na paradigmatické

sjednocení 
sémantiky

přístup

ÚISK – OBA T04 50

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 1

1) lexikální synonymie
řízený slovník
enumerace: předem vytvořené seznamy synonym
s definovanými paradigmatickými vztahy (tezaury, 
autority, {synset})
jednotné označení: preferované termíny, notace, 
identifikátory

 rozšiřování (expanze) dotazu o synonyma: 
horizontální (ekvivalence)
vertikální (hierarchie)
asociativní

Příklady:
termín „knihovnictví“ v EUROVOCu
třída „knihovnictví“ v MDT

ÚISK – OBA T04 51

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 2

2) gramatická synonymie
řízený slovník
enumerace: předem vytvořené seznamy slovních 
kmenů a tvarů + systém pravidel odvozování
1. automatický převod na základní tvar (lemmatizace)
2. odvození možných tvarů (derivace)

 rozšiřování (expanze) dotazu o další tvary slova

Příklad: sloveso „jít“ v Českém národním korpusu
ÚISK – OBA T04 52

Nástroje rozšiřování požadavků 
pro jednotlivé typy synonymie – 3

3) „nouzové řešení“, formální synonymie
indexový soubor
zkracování (a rozšiřování) koncovek / maskování

 automatické doplňování, 
našeptávač/autocomplete, oprava překlepů

49 50

51 52



07.12.2023

14

Problém nástrojů formálního 
rozšiřování dotazu (brute force)

ÚISK – OBA T04 53

Nástroje omezování požadavků 
při řešení homonymie

1. řízený slovník
a) homonyma vyloučíme z používání

(nahrazení jednoznačným synonymem)
balón viz míč

b) jednotlivé významy upřesníme poznámkami 
(kvalifikátory, alternativní definice)
balón (míč)

2. kontext (= syntagmatické ad hoc vztahy)
balón v Českém národním korpusu

ÚISK – OBA T04 54

53 54


